PRAVNI

FAKULTET
ZA PRIVREDU
| PRAVOSUDE

SILABUS PREDMETA

. Studijski program: OAS— Opste pravo

. Vrsta i nivo studija: Osnovne akademske studije

Naziv predmeta: Privredni sistem

Naziv predmeta na engleskom jeziku: Economic system

Nastavnik: Prof. dr Sofija Radulovi¢

. Status predmeta: Izborni predmet na osnovnim akademskim studijama
Broj ESPB: 8

Semestar u kojem se slusa: Drugi semestar

Uslov za polaganje ispita: nema uslova za prethodno poloZene ispite



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Cilj predmeta: Usvajanje temeljnih znanja o osnovnim pojmovima drustvenog i privrednog razvoja zemlje, posebno iz oblasti funkcionisanja

privrede, odnosno privrednog sistema. Predmet je koncipiran tako da ukazuje na odnos privrednog i politickog sistema, istorijski razvoj sistema
SFRJ, SRJ, SCG i privrednog sistema Republike Srbije.

Ishod predmeta:
Ocekuje se da savladavanjem programa predmeta student uspeSno moze da objasni, pokaze i ilustruje osnovne pojmove:

e drustvenog i privrednog razvoja Republike Srbije uz oslanjanje na teorijsko znanje o ostorijskom razvoju privrednih sistema SFRJ, SRJ,
SCG i Republike Srbije;

e daume da objasni ulogu privrednog sistema u ekonomiji Republike Srbije;

e daume da prepozna i objasni razvojne probleme uslovljene neadekvatnim reSenjima iz oblasti privrednih sistema

Osnovna literatura:
* Milovanovié¢, S. i Cari¢, M., Makroekonomija, Pravni fakultet za privredu i1 pravosude, Novi Sad, 2020. godina
Dopunska struéna literatura i internet izvori: /
Broj ¢asova aktivne nastave: 60
Teorijska nastava: 4x15=60
Prakti¢na nastava / stru¢na praksa: /

Metode izvodenja nastave: Usmena predavanja ilustrovana u Power Point-u, individualni i grupni radovi, interaktivni oblici nastave,
prezentacije, diskusione grupe.

Ocenjivanja i provere znanja: maksimalan broj poena 100



Plan realizacije programa po nedeljama:

REDNI METODE OSNOVNA LITERATURA | bopATNA LITERATURA |
BROJ NAZIV TEMATSKE IZVODENJA (navesti literaturu i strane iz IZVORI
R.B. . .. Y . . .
RADNE JEDINICE NASTAVE (iz knjige | | qsbenika koje se tog dana (strucna literatura, internet izvori,
NEDELJE predmeta) obraduju) zakoni i sl.)
UPOZNAVANJE STUDENATA SA
NACINOM PREDAVANIJA,
OCENJIVANJEM |
VREDNOVANJEM NJIHOVOG
RADA
MAKROEKONOMSKI CILJEVI
prva PROIZVODNE MOGUCNOSTI
1 radna DRUSTVA I NJIHOVI CINIOCI
nedelja ZAKON OPADAJUCIH PRINOSA
FUNKCIJE PROIZVODNJIE
y Usmena predavanja str. 17-37
OPORTUNITETNI TROSAK ilustrovana u Power
INSTITUCIJE SVIOJINE Point-u, interaktivni
- oblik rada sa studentima
TRZISTE KAO EKONOMSKA uz diskusije I iznoSenje
INSTITUCIJA misljenja studenata
PONUDA (pojam, odnos cene i )
druga ponudene koli¢ine) Usmena predavanja
ilustrovana u Power
2. radna FAKTORI KOJI UTICU NA Point-u, interaktivni
. [|PONUDU NA TRZISTU I oblik rada sa studentima str. 37-57
nedelja  \-ENOVNA ELASTICNOST uz diskusije I iznosenje
PONUDE misljenja studenata




TRAZNJA (pojam, skala traZnje)

FAKTORI TRAZNJE I CENOVNA
ELASTICNOST TRAZNJE

RAVNOTEZA PONUDE I
TRAZNJE [ PROMENE PONUDE I
TRAZNJE I NJIHOV UTICAJ NA
RAVNOTEZU

treca

MONOPOLI (pojam, modeli)

Usmena predavanja
ilustrovana u Power
Point-u, interaktivni

radna : )
OLIGOPOL oblik rada sa studentima str. 57-74
nedelja uz diskusije I iznoSenje
OBLICI MONOPOLA misljenja studenata
KRUZNI TOK
MAKROEKONOMIJE
BRUTO DRUSTVENI PROIZVOD I
NJEGOVI NEDOSTACI | DRUGI
MAKROEKONOMSKI AGREGATI
Cetvrta “
ANALITICKA OSNOVA
radna AGREGATNE TRAZNIJE I
. PONUDE
nedelja
AGREGATNA PONUDA | Usmena predavanja
POTENCIJALNI PROIZVOD, ilustrovana u Power
KRATKOROCNA I DUGOROCNA Point-u, interaktivni str. 81-97
AGREGATNA PONUDA, oblik rada sa studentima str. 101-120
RAVNOTEZA AGREGATNE uz diskusije I iznoSenje
PONUDE I TRAZNJE misljenja studenata




ISTORIJAT EKONOMSKIH KRIZA
FAZE POSLOVNOG CIKLUSA

peta
adna ingFfAI\EMENI KAPITALIZAM | Usmena predavanja
ilustrovana u Power
nedelia  [PREVIDANIJE PRIVREDNIH Point-u, interaktivni
CIKLUSA oblik rada sa studentima str. 285-300
uz diskusije I iznoSenje
TEORIJE PRIVREDNIH CIKLUSA misljenja studenata
FINANSIJSKO POSLOVANJE SA
INOSTRANSTVOM
[ZVORI MEDUNARODNE
TRGOVINE
TEORIJA APSOLUTNE |
. KOMPARATIVNE PREDNOSTI
Sesta
radna ZASTITNE MERE ZA DOMACE
PROIZVODE
nedelja
ELEMENTI BILANSA ’
MEDUNARODNIH PLACANJA Usmena predavanja
DEVIZNI KURS, TRZISTE 1 ilustrovana u Power
MEDUNARODNO KRETANJE ~ [Point-u, interaktivni
KAPITALA oblik rada sa studentima str. 303-332
uz diskusije I iznoSenje
MODELI PRIVREDNOG RASTA  misljenja studenata
ISTORIJSKI RAZVOJ Usmena predavanja
sedma EKONOMSKE MISLI ilustrovana u Power
radna Point-u, interaktivni str. 335-340
KARAKTERISTIKE oblik rada sa studentima str. 343-357
nedelja EKONOMSKOG UCENJA uz diskusije I iznoSenje

MERKANTILISTA | FIZIOKRATA

misljenja studenata




KLASICNA EKONOMIJA-BITNE
ODLIKE

MARKSISTICKA EKONOMSKA
MISAO

osma v
OPADANIJE KLASICNE
8. radna EKONOMSKE NAUKE
nedelja ~ [NEOKLASICNA SKOLA I Usmena predavanja
KEJNZIJANSKA EKONOMSKA  filustrovana u Power
TEORIJA Point-u, interaktivni
pblik rada sa studentima str. 357-382
GLAVNE STRUJE SAVREMENE |uz diskusije I iznoSenje
EKONOMSKE MISLI misljenja studenata
POTROSNJA I STEDNJA
GeVela  TEORIJE FUNKCIJE POTROSNJE h’j;?recﬂlaaﬁ;eg?’:xﬁ
9. radna STEDNJE) Point-u, interaktivni
nedelja  [NVESTICIJE oblik rada sa studentima str. 123-142
uz diskusije I iznoSenje
misljenja studenata
INVESTICIJE I STEDNJA
deseta Usmena predavanja
INFLACIONI | DEFLACIONIJAZ | Bower
10. | radna NP MULTIPLIKATORA T Point-u, interaktivni
nedelja  |AKCELERATORA Oblik rada sa studentima str. 143-162

uz diskusije I iznoSenje
misljenja studenata




ISTORIJSKI RAZVOJ NOVCA
FUNKCIJA NOVCA
KARAKTERISTIKA NOVCA

jedanaesta
VREDNOST NOVCA (unutrasnja i
11. | radna spoljna)
: Usmena predavanja
nedelja )
J PRC;ME{\lE U KUPOVNOJ SNAZI | 40209 U Power
(vrednost novca) Point-u, interaktivni
pblik rada sa studentima str. 165-185
uz diskusije I iznoSenje
misljenja studenata
PONUDA NOVCA
dvanaesta y Usmena predavanja
TRAZNJA NOVCA ilustrovana u Power
12. radna RAVNOTEZA PONUDE I Poi_nt-u, interaktivni_
nedelia  [TRAZNJE NOVCA pblik rada sa studentima str. 185-220
uz diskusije I iznoSenje
EKONOMSKA TEORIJA NOVCA misljenja studenata
DRZAVNI BUDZET (prihod,
_ rashod)
trinaesta i
Usmena predavanja
13. | radna FISKALNA POLITIRA ilustrovana u Power
_ [EFEKAT ISTISKIVANJA Point-u, interaktivni
nedelja oblik rada sa studentima str. 223-239

UTICAJ DRZAVNOG DUGA NA
EKONOMSKI RAST

uz diskusije I iznoSenje
misljenja studenata




NEZAPOSLENOST (traznja i
ponuda rada, okunov zakon,

Usmena predavanja

Cetrnaesta .
Teorijske osnove nezaposlenosti) ilustrovana u Power
14. radna Point-u, interaktivni
nedelja NEZAPOSLENOST (vrste ili oblici  oblik rada sa studentima str. 243-260
nezaposlenosti, prirodna stopa uz diskusije I iznosenje
nezaposlenosti) misljenja studenata
INFLACUA (istorijat, pojam, indeksi
cena)
INFLACIJA (tri vrste inflacije,
petnaesta inflacija traznje)
15. radna INFLACIJA (inflacija troskova ili _Usmena predavanja
nedelja  [inflacija Soka ponude, o efektima 1 'IU_Strovar?a u POV_Ver_
posledicama inflacije i meramaza ~ [Point-u, interaktivni
otklanjanje uzroka inflacije) pblik rada sa studentima str. 260-281

FILIPSOVA KRIVA

uz diskusije | iznosenje
misljenja studenata




SEMINARSKI RAD:

e Seminarski rad izraduje se na osnovu spiska orijentacionih tema i u konsultaciji sa predmetnim nastavnikom.

e Seminarski rad potrebno je izraditi u obimu od 10.000 do 15.000 karaktera. Rad mora da sadrZi naslovnu stranu sa sledeéim

elementima:

naziv Univerziteta Privredna akademija i Pravnog fakulteta za privredu i pravosude u Novom Sadu,
naslov rada i vrstu rada,

ime, prezime i broj indeksa autora,

ime mentora,

mesto i datum izrade.

e Obavezni delovi seminarskog rada su i zaklju¢ak, kao i spisak kori$é¢enih izvora, koji treba da obuhvataju stru¢nu
literaturu, pravne i internet izvore.

e Seminarski rad moze se predati u Stampanoj ili elektronskoj verziji

o Detaljna uputstva za pisanje seminarskih radova studenti mogu preuzeti sa zvani¢ne internet stranice Fakulteta.

Predlozi tema:

Navesti predloge tema po stavkama (broj predloga nije ogranicen, ali treba da ih bude dovoljno da studenti mogu da

biraju)

1. TrZiste kao ekonomska institucija
2. Oportunitetni (alternativni) troSak
3. Institucije svojine

4. Ponuda

5. Traznja

6. Monopoli



7. Bruto drustveni (nacionalni) proizvod (GNP)
8. Agregatna traznja
9. Agregatna ponuda

10.

I1.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

27.
28.

29.
30.

Ekonomske funkcije drzave
Makroekonomski ciljevi i instrumenti
Potros$nja i Stednja

Investicije i Stednja

Novac (funkcije, karakteristike, vrednost)
Ponuda i traZznja za novcem

Ekonomska teorija novca

Drzavni budzet

Fiskalna politika

Uticaj drzavnog duga na ekonomski rast
Nezaposlenost

Inflacija

Filipsova kriva

Privredni ciklus (faze)

Izvori mezunarodne trgovine

Uticaj spoljne trgovine na proizvodnju
Elementi bilansa medunarodnih plac¢anja

Devizni kurs, trziSte i medunarodno kretanje kapitala
Modeli privrednog rasta

razvoj ekonomske misli
Uloga carina i kvota u zastiti domace proizvodnje



PREDISPITNE OBAVEZE

Predispitne obaveze | Poena Zavrs$ni ispit Poena
Aktivnost u toku 20 pismeni ispit 30
predavanja usmeni ispit

Prakti¢na nastava /

Kolokvijumi (2) 20

Seminarski rad 0-30

Tematske jedinice obuhvacene I kolokvijumom: Prvi kolokvijum obuhvata makroekonomske ciljeve, proizvodne
mogucénosti drustva, ¢inioce proizvodnih moguénosti drustva, Zakon opadaju¢ih prinosa, funkcije proizvodnje,
oportunitetni (alternativni) troSak, institucije svojine, trziSte kao ekonomsku instituciju, ponudu (pojam, odnos
izmedu cene i1 ponudene koli¢ine), faktore koji uticu na ponudu na trziStu i cenovna elasticnost ponude, traZznju
(pojam, skala traznje), faktore traznje i cenovna elasticnost traZnje, ravnoteza ponude i traZnje 1 promene ponude i
traznje 1 njithov uticaj na ravnoteZu, monopoli (pojam, modeli), oligopol, oblike monopola, kruzni tok
makroekonomije, bruto drustveni (nacionalni) proizvod (GNP) i1 njegovi nedostaci, pored GNP, koji su ostali
makroekonomski agregati (nabroj 1 objasni), analiticka osnova agregatne (ukupne) traznje (pojam, komponente i
promene), analiticka osnova agregatne (ukupne) ponude (pojam, Sta uti¢e na agregatnu ponudu), agregatna ponuda i
potencijalni proizvod, kratkoro¢na i dugoro¢na agregatna ponuda, ravnoteza agregatne ponude i potraznje.
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9.
10
11

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

Tematske jedinice obuhvacene II kolokvijumom: Drugi kolokvijum obuhvata: istorijat ekonomskih kriza, faze
poslovnog ciklusa, savremeni kapitalizam 1 kriza, predvidanje privrednih ciklusa, teorije privrednih ciklusa,
finansijsko poslovanje sa inostranstvom, izvore medunarodne trgovine, teoriju apsolutne i komparativne prednosti,
zaStitne mere za domace proizvode (carine i kvote), elemente bilansa medunarodnih plac¢anja, devizni kurs, trziste i
medunarodno kretanje kapitala, modele privrednog rasta, istorijski razvoj ekonomske misli, karakteristike
ekonomskog ucenja merkantilista i fiziokrata, klasi¢nu ekonomiju-bitne odlike, marksisticku ekonomsku misao,
opadanje klasi¢ne ekonomske nauke, neoklasi¢nu skolu i kejnzijansku ekonomsku teoriju, glavne struje savremene
ekonomske misli.

ISPITNA PITANJA:

. Makroekonomski ciljevi?

. Koje su proizvodne mogu¢nosti drustva?

. Ko su ¢inioci proizvodnih moguénosti drustva?
. Zakon opadajucih prinosa?

. Koje su funkcije proizvodnje?

. Sta je Oportunitetni (alternativni) trogak?

. Institucije svojine?

. Trziste kao ekonomska institucija?

Ponuda (pojam, odnos izmedu cene i ponudene koli¢ine)?

. Faktori koji uti¢u na ponudu na trziStu i cenovna elasti¢nost ponude?

. Traznja (pojam, skala traznje)?

Faktori traznje 1 cenovna elasti¢nost traznje?

RavnoteZza ponude i traZznje i promene ponude 1 traznje 1 njihov uticaj na ravnotezu?
Monopoli (pojam, modeli)?

Oligopol?

Oblici monopola?

Kruzni tok makroekonomije?

Bruto drustveni (nacionalni) proizvod (GNP) i njegovi nedostaci?
Pored GNP, koji su ostali makroekonomski agregati (nabroj i objasni)?



20. Analiticka osnova agregatne (ukupne) traznje (pojam, komponente i promene)?
21. Analiticka osnova agregatne (ukupne) ponude (pojam, Sta uti¢e na agregatnu ponudu)?
22. Agregatna ponuda i potencijalni proizvod, kratkoro¢na i dugoro¢na agregatna ponuda, ravnoteza agregatne ponude i
potraznje?

23. Istorijat ekonomskih kriza?

24. Faze poslovnog ciklusa?

25. Savremeni kapitalizam i kriza?

26. Predvidanje privrednih ciklusa?

27. Teorije privrednih ciklusa?

28. Finansijsko poslovanje sa inostranstvom?

29. Izvori medunarodne trgovine?

30. Teorija apsolutne i komparativne prednosti?

31. Zastitne mere za domace proizvode (carine 1 kvote)?

32. Elementi bilansa medunarodnih plac¢anja?

33. Devizni kurs, trziSte i medunarodno kretanje kapitala?

34. Modeli privrednog rasta?

35. Istorijski razvoj ekonomske misli?

36. Karakteristike ekonomskog ucenja merkantilista i fiziokrata?
37. Klasi¢na ekonomija-bitne odlike?

38. Marksisticka ekonomska misao?

39. Opadanje klasi¢ne ekonomske nauke?

40. Neoklasi¢na Skola i kejnzijanska ekonomska teorija?

41. Glavne struje savremene ekonomske misli?

42. Potro$nja 1 Stednja?

43. Teorije funkcije potrosnje (Stednje)?

44. Investicije?

45. Investicije 1 Stednja?

46. Inflacioni i deflacioni jaz?

47. Princip multiplikatora 1 akcelatora?

48. Istorijski razvoj novca?

49. Funkcija novca?

50. Karakteristike novca?

51. Vrednost novca (unutra$nja i spoljna)?



52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.

Promene u kupovnoj snazi (vrednosti novca)?

Ponuda novca?

Traznja novca?

Ravnoteza ponude i traznje za novcem?

Ekonomske teorije novca?

Drzavni budzet (prihodi, rashodi)?

Fiskalna politika?

Efekat istiskivanja?

Uticaj drzavnog duga na ekonomski rast?

Nezaposlenost (Traznja i ponuda rada, Okunov zakon, Teorijske osnove nezaposlenosti)?
Nezaposlenost (Vrste ili oblici nezaposlenosti, Prirodna stopa nezaposlenosti)?

Inflacija (Istorijat, Pojam, Indeksi cena)?

Inflacija (Tri vrste inflacije, Inflacija traznje)?

Inflacija (Inflacija troSkova ili inflacija Soka ponude, O efektima 1 posledica inflacije i merama za otklanjanje uzroka

inflacije)?

66.

Filipsova kriva?



